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Usnesení Etické komise Univerzity Hradec Králové  
z jednání dne 15. 2. 2023 k podnětu č. 2/2022: 

 

Podatelka podnětu č. 2/2022 studentka Univerzity Hradec Králové, se obrátila na Etickou komisi 
UHK s žádostí o posouzení jednání vyučujícího svého předmětu, studenta doktorského programu 
na UHK (dále jen „dotčený“). Podatelka uvedla, že vyučující ji pozval na konzultaci, jejímž obsahem 
měla být „důležitá diskuze“. Předpokládala, že bude soustředěna na studijní záležitosti. Na místo 
určené vyučujícím se dostavila, při příchodu však zjistila, že místem setkání jsou soukromé prostory 
vyučujícího. Během tohoto setkání jí vyučující vyjádřil své osobní sympatie, jinou důležitou diskuzi 
podle vyjádření studentky nerozvinul. Studentka ze setkání odešla a pro ni nepříjemnou situaci 
popsala v podnětu podaném Etické komisi UHK. 

Stanovisko 

Etická komise UHK dospěla k závěru, že jednání dotčeného je porušením čl. 3 odst. 4 Etického 
kodexu UHK, kdy na jeho přístup nahlíží jako na zneužití postavení vyučujícího. 

Průběh jednání a odůvodnění 

Etická komise UHK podnět obdržela na konci roku 2022, zabývala se jím v průběhu ledna a února 
roku 2023. Oslovila studentku s prosbou o doplňující informace k setkání a k její komunikaci s 
vyučujícím. Požádala i o vyjádření dotčeného, na kterého se písemně obrátila až na konci 
zkouškového období tak, aby vyhověla přání podatelky učinit tak až po absolvování předmětu, ve 
kterém ji dotčený vyučoval. Vyučující potvrdil, že k setkání se studentkou došlo. Uvedl, že s ní chtěl 
diskutovat její absenci na některých cvičeních předmětu a její studijní práci. V uvedeném přípisu 
pak vyjádřil lítost nad svým jednáním. 

Zasedání Etické komise UHK k danému podnětu proběhlo dne 15. února 2023, zúčastnili se jej 
všichni členové, tedy i členové z řad studentů, neboť záležitost se studentů týkala. Diskuse se 
soustředila na možné porušení čl. 3 odst. 4 a čl. 2 odst. 6 Etického kodexu UHK. Dotčený je 
studentem doktorského studia na UHK, v podnětu však působí v roli vyučujícího předmětu, na který 
podatelka v roli studentky docházela. Z jejího popisu setkání, z vyjádření dotčeného a ze studentkou 
doložené vzájemné komunikace vyplývá, že si byli oba svých rolí v dané situaci vědomi. Z tohoto 
důvodu Etická komise UHK považuje jednání dotčeného za zneužití postavení vyučujícího uvedené 
v čl. 3 odst. 4 Etického kodexu UHK. Za zcela nevhodnou považuje zejména skutečnost, že si 
vyučující studentku pozval ke konzultaci do svých soukromých prostorů. 

V čl. 2 odst. 6 Etického kodexu UHK je uvedeno, že „studenti a zaměstnanci se nedopouštějí 
jakéhokoli jednání, které by mohlo být považováno za sexuální a genderově podmíněné 
obtěžování“. Etická komise si uvědomuje, že přístup vyučujícího v předloženém podnětu by mohl 
být vnímán jako porušení tohoto článku. Avšak na základě dostupných informací nemůže o jednání 
dotčeného spravedlivě rozhodnout bez důvodných pochybností.  

Etická komise UHK doporučuje diskutovat o principech zakotvených v Etickém kodexu UHK se 
studenty doktorského studia, kteří jsou zároveň v roli studentů, ale i v roli vyučujících a kteří na 
UHK přicházejí z našeho prostředí i ze zahraničních zemí s jinými kulturními zvyklostmi. Za 
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dobrou platformu pro informování Etická komise UHK považuje například Ph.D. summit – course 
for incoming doctoral students, který UHK realizuje zpravidla na začátku zimního semestru. 

 

Hlasování komise o stanovisku: přítomno členů: 7, pro – 7, proti – 0, zdržel se – 0. 

V Hradci Králové dne 15. 2. 2023       

Mgr. Lukáš Vízek, Ph.D. 

předseda Etické komise UHK 


